
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

on-line) promovidos pelo Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central –
BrC:

I - a Comissão de que trata esta portaria será presidida pelo servidor (a) RENATA DIAS
MARTINS, inscrita no CPF sob o nº 017.***.214-**, ocupante do cargo de Assessora;

Parágrafo primeiro. Designa-se como membros da Comissão Especial de Licitação:

I - RARISSON ERLEVI LOUZEIRO GUEDES, inscrito no CPF sob o nº 059***.493**,
ocupante do Auxiliar-Técnico II;
II - LUCIANA PARENTE MACEDO ANDRADE, inscrita no CPF sob o nº 620.***.281-
**, ocupante do Auxiliar-Técnico I.
Parágrafo segundo. Na ausência do(a) Presidente, a Comissão Especial de Licitação será
presidida por um dos membros do parágrafo primeiro.
Art. 2º Caberá a Comissão Especial de Licitação:
I- instruir o processo licitatório, anexando os documentos pertinentes;
II- prestar informações aos interessados;
III- providenciar a publicação dos atos em tempo hábil;
IV -instaurar a fase de habilitação, promovendo, na data previamente marcada, a abertura
dos envelopes, a rubrica e a análise dos documentos;
V- promover ou determinar a realização de diligências e habilitar ou inabilitar proponentes;
VI- analisar e se manifestar acerca dos recursos interposto, podendo rever, de ofício ou
mediante provocação suas decisões, encaminhando o recurso devidamente informado à
autoridade superior para decisão;
VII - examinar, julgar e classificar as propostas, findando suas atividades com o
encerramento da fase de julgamento das propostas, esgotamento da fase recursal, se
existente, e remessa do processo à autoridade superior;
VIII - os documentos de responsabilidade da Comissão devem ser assinados por todos os
membros que a compõe.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 164, DE 18 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas nos incisos I e III, do parágrafo único, do artigo 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal e no Decreto nº 40.467, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o
constante no processo 00072-00001345/2021-14, resolve:
RETIFICAR o artigo 1º da Portaria nº 154, de 09 de maio de 2022. ONDE SE LÊ: “...Art.
1º Autorizar a realização de concurso público para o provimento de vagas para os empregos
de Extensionista Rural e Técnico Especializado, da Carreira Grupo Operacional de Nível
Superior e Serviços Operacionais Finalísticos e para os empregos de Auxiliar de Serviços
Gerais, Eletricista, Motorista, Eletricista, Mecânico Automotivo, Fotógrafo, Digitador,
Desenhista, Assistente Administrativo e Técnico em Informática da Carreira Grupo
Operacional de Apoio Administrativo e Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal da Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER/DF, criada pelo
Decreto nº 4.140, de 07 de abril de 1978...”, LEIA-SE: “...Art. 1º Autorizar a realização de
concurso público para o provimento de vagas para os empregos de Extensionista Rural e
Técnico Especializado, da Carreira Grupo Operacional de Nível Superior e Serviços
Operacionais Finalísticos e para os empregos de Assistente Administrativo da Carreira
Grupo Operacional de Apoio Administrativo e Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal da
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal - EMATER/DF,
criada pelo Decreto nº 4.140, de 07 de abril de 1978...”.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

PORTARIA Nº 169, DE 23 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições, observado o contido na Lei nº 840, de 23 de dezembro de 2011, na
Lei nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, no Decreto nº 40.467, de 20 de fevereiro de
2020, no que couber, e considerando o constante no processo 00391-00000376/2022-
45, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de Processo Seletivo Simplificado visando à contratação, em
caráter temporário, de 150, (cento e cinquenta) Brigadistas, com a finalidade de prevenir e
combater os focos de incêndios no cerrado, sendo o quantitativo distribuído da seguinte
forma: 06, (seis) Supervisores de Brigada; 24, (vinte e quatro) Chefes de Brigada e 120,
(cento e vinte) Brigadistas Florestais Combatentes, com fundamento no Decreto nº 43.057,
de 03 de março de 2022, que declarou estado de emergência ambiental no Distrito Federal e
no Decreto nº 37.549, de 15 de agosto de 2016, que instituiu o Sistema Distrital de
Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais para execução do Plano de Prevenção e
Combate aos Incêndios Florestais do Distrito Federal.
Parágrafo único. O provimento previsto a partir de junho de 2022, estará condicionado à
disponibilidade orçamentária e financeira no exercício, devendo existir adequação
orçamentária e financeira da nova despesa à Lei Orçamentária Anual e sua compatibilidade
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.
Art. 2º Fica autorizada a previsão de cadastro reserva igual a 50% do número de vagas
autorizadas, constante no artigo 1º desta Portaria.
Parágrafo único. O provimento de cargos do cadastro reserva fica condicionado à
manutenção do interesse público e à disponibilidade orçamentária e financeira.
Art. 3º No Edital do Processo Seletivo Simplificado, a ser submetido à apreciação da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, deverão ser observados os termos desta Portaria.
Art. 4º Delegar competência ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - BRASÍLIA AMBIENTAL, para realizar o Processo Seletivo Simplificado
para selecionar candidatos para o provimento de 06, (seis) vagas de Supervisor de Brigada,
24, (vinte e quatro) vagas de Chefe de Brigada e 120, (cento e vinte) vagas de Brigadistas
Florestais Combatentes, e formação de cadastro reserva igual a 50% do número de vagas
autorizadas, para contratação por tempo determinado por um período de até seis meses, em
consonância com a autorização do Comitê Interno de Gestão de Pessoas - CIGP, objeto do
processo Administrativo 00391-00000376/2022-45.
Art. 5º Caberá ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal -
BRASÍLIA AMBIENTAL a observância do disposto na Lei nº 4.266, de 11 de dezembro
de 2008, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, alterada pela Lei nº 4.524, de 13 de dezembro
de 2010 e na Lei nº 5.240, 16 de dezembro de 2013.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

PORTARIA Nº 177, DE 26 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas nos incisos I e III, do parágrafo único, do artigo 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal e no Decreto nº 40.467, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o
constante no processo 00054-00075567/2021-83, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 17, de 12 de janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º Autorizar a realização de concurso público para o provimento de 46 (quarenta e
seis) vagas de Oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Oficiais Policiais
Militares de Saúde (QOPMS) e do Quadro de Oficiais Policiais Militares Capelães
(QOPMC), destas, 23 (vinte e três) para provimento imediato, sendo 15 (quinze) para
Oficiais Médicos, 06 (seis) para Oficiais Dentistas, 01 (uma) para Oficial Veterinário e 01
(uma) para Oficial Capelão, além de 23 (vinte e três) vagas para formação de cadastro
reserva, com previsão de ingresso a partir do mês de janeiro de 2023." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

DECISÃO DE SEGUNDA INSTÂNCIA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Processo: 040-00043012/2021-12.
Em conformidade com a instrução processual nos autos do processo 040-00043012/2021-12, no
uso da competência prevista no art. 59, II, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, acolho os
fundamentos do Parecer SEI-GDF nº 02/2022 - SEEC/GAB/AJL/UFAZ (86269173) e julgo pelo
CONHECIMENTO e DESPROVIMENTO DO RECURSO interposto por GE HEALTHCARE
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA,
CFDF 07.750.406/001-37 e CNPJ 00.029.372/0003-02, contra a Solução de Consulta nº 06/2022,
publicada no DODF nº 54, de 21 de março de 2022. Publique-se.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA
Secretário de Estado

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


